Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 /2025

(DO DEPUTADO JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene  no  Plenário  da  Câmara  dos

Deputados  em  homenagem  aos  50

anos  Associação  das  Emissoras  de

Radiodifusão do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da Câmara dos Deputados em homenagem aos  50 anos Associação das

Emissoras de Radiodifusão do Paraná, a realizar-se no dia 05 de novembro

de 2025, às 10 horas.

JUSTIFICAÇÃO

A  Aerp  (Associação  das  Emissoras  de  Radiodifusão  do  Paraná)

completa 50 anos de história em 2025. Meio século de atuação que honra não

apenas  a  radiodifusão  paranaense,  mas  todo  o  Brasil,  pelo  legado  de

fortalecimento e pela contribuição à sociedade. A Aerp tem desempenhado um

papel  essencial  na  defesa,  no  fortalecimento  e  na  modernização  da

radiodifusão  paranaense,  acompanhando  as  transformações  tecnológicas  e

sociais que marcam a comunicação no Brasil.

O presente Requerimento tem como objetivo prestar justa homenagem a

essa  Associação pelos  relevantes  trabalhos que tem prestado a  sociedade

brasileira, que por tudo isso merece ser homenageada em sessão especial na

Câmara dos Deputados.

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

58
42

84
21

40
0*

RE
Q

 n
.4

22
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

19
:1

3:
29

.2
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258428421400

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2025.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328
70160-900 Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

58
42

84
21

40
0*

RE
Q

 n
.4

22
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

19
:1

3:
29

.2
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258428421400

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ) - LÍDER

 4  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 5  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 6  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 8  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

22
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

10
/2

02
5

19
:1

3:
29

.2
93

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258428421400